

Số: /KH-UBND

Triệu Giang, ngày 27 tháng 12 năm 2023

**KẾ HOẠCH  
Phát triển kinh tế - xã hội năm 2024**

**Phần thứ nhất**

**TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2023**

Năm 2023 là năm thứ ba thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh giai đoạn 2020-2025. Trong bối cảnh tình hình thiên tai, dịch bệnh vẫn còn xảy ra liên tục; được sự lãnh đạo sâu sát của Ban thường vụ Đảng ủy, sự giám sát của Hội đồng nhân dân xã, sự quản lý điều hành tích cực, chủ động, hiệu quả của UBND xã, cùng với sự nỗ lực của các ban, ngành và nhân dân trong xã nên kinh tế của xã có bước phát triển khá, tình hình thực hiện các chỉ tiêu năm 2023 như sau:

\*Tổng giá trị các ngành sản xuất đạt 299,163 tỷ đồng, tăng 9,3% so với năm 2022, đạt kế hoạch (KH: tăng 8-10%), đạt 100,6% kế hoạch năm; trong đó:

- Giá trị sản xuất nông – lâm – ngư nghiệp đạt 39,236 tỷ đồng, tăng 6,2% so với năm 2022, đạt kế hoạch (KH: tăng 5-7%), đạt 100,8% kế hoạch năm.

+Giá trị sản lượng nông nghiệp đạt 37,212 tỷ đồng, tăng 6,3% so với năm 2022, đạt kế hoạch (KH: tăng 5-7%) đạt 100,8% kế hoạch năm.

+Giá trị sản lượng ngư nghiệp đạt 1,515 tỷ đồng, tăng 4,0% so với năm 2022, đạt kế hoạch (KH: tăng 4-6%) đạt 100,3% kế hoạch năm.

+Giá trị sản lượng lâm nghiệp đạt 0,509 tỷ đồng, tăng 5,6% so với năm 2022, đạt kế hoạch (KH: tăng 5-7%) đạt 100,8% kế hoạch năm.

- Giá trị sản xuất CN-TTCN đạt 25,018 tỷ đồng, tăng 20,6% so với năm 2022, đạt kế hoạch (KH: tăng 15-20%), đạt 101,5% kế hoạch năm.

- Giá trị sản xuất TM-DV đạt 222,857 tỷ đồng, tăng 8,8% so với năm 2022, đạt kế hoạch (KH: tăng 8-10%), đạt 100,2% kế hoạch năm.

- Giá trị xây dựng cơ bản đạt 12,052 tỷ đồng, tăng 8,1% so với năm 2022, đạt 104,6% kế hoạch năm.

\*Dự kiến tổng thu ngân sách xã đạt: 6,510 tỷ đồng; Tổng chi ngân sách xã đạt 4,880 tỷ đồng.

\*Thu nhập bình quân đầu người đạt 69,2 triệu đồng/người/năm, đạt kế hoạch (KH từ 67-69 triệu đồng).

\*Tỷ lệ phát triển dân số tự nhiên: 2,60% (tăng 1,32% so với năm 2022).

\*Tỷ lệ sinh con thứ ba trở lên: 16,6% (giảm 4,5% so với năm 2022).

\*Tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng: Theo cân nặng: 7,4%, (giảm 0,2% so với năm 2022). Tỷ lệ người dân tham gia Bảo hiểm y tế đạt 99%.

\*Tỷ lệ hộ nghèo theo chuẩn nghèo mới cuối năm 2023: 3,60% (giảm 0,44% so với năm 2022), hộ cận nghèo: 2,62% (giảm 0,21% so với năm 2022).

\*Tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 61%.

\*Tỷ lệ huy động trẻ em đến trường (mẫu giáo) đạt: 88,1%. Tỷ lệ học sinh Tiểu học và THCS đến trường đạt 100%.

## I. Về kinh tế:

### 1. Sản xuất nông nghiệp:

**1.1. Trồng trọt:** Tổng diện tích gieo trồng năm 2023: 734,5 ha (tăng 14,1 ha). Trong đó: Cây lúa: 484,8 ha (giảm 33 ha), cây màu: 249,7 ha (tăng 47 ha). Năng suất bình quân lúa: 58,06 tạ/ha (tăng 8,31 tạ/ha), Sản lượng: 2.814,78 tấn (tăng 255,18 tấn); Trong đó:

\* Vụ Đông Xuân 2022 - 2023, UBND xã tích cực chỉ đạo các Thôn, HTX tập trung bám sát lịch thời vụ, chủ động trong sản xuất. Tổng diện tích gieo trồng toàn xã đạt: 356,4 ha, đạt 100% kế hoạch.

- Cây lúa: Diện tích lúa gieo cấy đạt 242,4 ha, cơ cấu chủ yếu giống lúa có năng suất, chất lượng cao như: HN6: 112 ha, HC95: 106,4 ha, Bắc Thơm 7: 20 ha, Dự hương: 4 ha. (Do ảnh hưởng của gió, lốc xoáy ngày 21/4/2023 và đêm 7/5/2023 đã làm đổ ngã 121,805 ha lúa).

Năng suất bình quân thặng dư đạt 58,07 tạ/ha (tăng 13,77 tạ/ha so với vụ ĐX 2021-2022), sản lượng đạt 1.407,6 tấn (tăng 186,3 tấn so với vụ ĐX 2021-2022).

- Cây màu và cây công nghiệp ngắn ngày gieo trồng được 114 ha (tăng 33,9 ha) gồm ngô, sắn, ớt, lạc, rau và đậu các loại... Diện tích chuyển đổi từ vùng đất trồng lúa kém hiệu quả sang trồng cây trồng cạn và hoa màu bước đầu mang lại hiệu quả cao trên một đơn vị diện tích ở HTX Trà Liên Tây.

\*Vụ Hè Thu năm 2023: Tổng diện tích gieo trồng: 344,9 ha; Trong đó; cây lúa 242,4 ha, cơ cấu chủ yếu giống lúa có năng suất, chất lượng cao như HC95: 142,4 ha, HN6: 96 ha, DH 8: 4 ha. Năng suất bình quân thặng dư 58,05 tạ/ha, sản lượng 1.407,18 tấn. Cây màu 102,5 ha gồm sắn, cây khoai lang, rau các loại, đậu, ngô, vùng...

\*Vụ Thu đông và vụ Đông: toàn xã gieo trồng được 33,2 ha rau màu các loại.

Đề nâng cao giá trị trên đơn vị diện tích và ứng phó với hạn hán, ngay từ đầu vụ UBND xã hướng dẫn các địa phương chuyển đổi giống lúa chất lượng cao và thích ứng điều kiện khô hạn, chống chịu sâu bệnh hại.

Trong năm đã hoàn thành chi trả kinh phí hỗ trợ cho người dân khôi phục sản xuất nông nghiệp bị thiệt hại do thiên tai năm 2022 với tổng số tiền: 263.978.800 đồng.

Đăng ký danh mục thực hiện chính sách bảo vệ và phát triển đất trồng lúa được hỗ trợ theo nghị định số 62/2019/NĐ-CP với tổng số tiền 210 triệu đồng.

**1.2.Chăn nuôi:** Tình hình chăn nuôi trên địa bàn ổn định; Tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh ở gia súc, gia cầm và tổ chức tiêm phòng theo kế hoạch của cấp trên. Hiện nay toàn xã có 91 con trâu, 337 con bò, 625 con lợn, khoảng 45.800 con gia cầm.

UBND xã đã tổ chức tiêm phòng bệnh lở mồm long móng, viêm da nổi cục, tụ huyết trùng cho đàn trâu, bò, tiêm phòng đại chó, tiêm phòng lợn đầy đủ theo kế hoạch của cấp trên.

Ngày 06/11/2023, trên địa bàn xã đã xảy ra dịch tả lợn Châu Phi, tính đến ngày 22/11/2023 đã tiêu huỷ 100 con lợn (10 lợn nái, 54 lợn thịt, 36 lợn con) với trọng lượng 4.427 kg. UBND xã đã tập trung chỉ đạo các HTX, Thôn triển khai đồng bộ các biện pháp phòng chống dịch, tiêu độc khử trùng chuồng trại, tiêm phòng dịch bệnh theo kế hoạch.

**1.3. Thủy sản:** Mô hình nuôi cá nước ngọt kết hợp trồng sen tại HTX Phú Áng đã đem lại hiệu quả cao. Tận dụng các ao hồ, hói cụt để nuôi thả cá các loại... mang lại hiệu quả kinh tế cho người dân. Tổng diện tích nuôi trồng thủy sản: 11,4ha.

**1.4. Khuyến nông - khuyến ngư:** Tiếp tục thực hiện và nhân rộng các mô hình nuôi bò thịt thâm canh, cải tạo đàn bò, nạc hoá đàn lợn, chăn nuôi gà an toàn sinh học, nuôi cá nước ngọt... từng bước nâng cao năng suất chất lượng.

Một số mô hình nông nghiệp được xây dựng và cho hiệu quả kinh tế cao như: mô hình trồng Sen nuôi Cá ở HTX Phú Áng; 02 mô hình trồng Nấm (Anh Hữu, Anh Hoàng) và một số mô hình tiêu biểu khác.

Trong năm, UBND xã đã chỉ đạo HTX Phú Áng xây dựng mô hình lúa đạt chứng nhận sản phẩm trồng trọt phù hợp Tiêu chuẩn quốc gia về thực hành nông nghiệp tốt (ViepGap) ở Hộ ông Phan Văn Ái với diện tích 5ha góp phần hoàn thiện tiêu chí về tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn trong xây dựng NTM bền vững.

**2. Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới:** năm 2023 tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện xây dựng các tiêu chí về XD NTM theo hướng

bền vững, hướng đến xây dựng các tiêu chí thôn nông mới kiểu mẫu. UBND xã đã tổ chức rà soát các tiêu chí, chỉ tiêu theo Bộ tiêu chí xã nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn xã, hiện nay đã đạt 19/19 tiêu chí.

Tiếp tục công tác tuyên truyền vận động toàn dân xây dựng cơ sở hạ tầng, chỉnh trang nông thôn mới, nâng cao đời sống của người dân, quan tâm công tác bảo vệ môi trường, phân loại rác thải tại nguồn... để duy trì các tiêu chí đã đạt, hoàn thành các tiêu chí chưa đạt. UBND xã đã phối hợp với UBMTTQVN xã phát động xây dựng khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu tại thôn Trà Liên Đông, Trà Liên Tây giai đoạn 2023-2025 và mô hình không sử dụng kèn trống trong đám tang mà chỉ sử dụng băng đĩa.

Ban chỉ đạo xây dựng nông thôn mới xã đã tổ chức Lễ phát động “Tháng cao điểm chỉnh trang, chung tay xây dựng nông thôn mới” năm 2023 tại thôn Trà Liên Tây, xã Triệu Giang.

**3. Tiểu thủ công nghiệp, ngành nghề, kinh doanh dịch vụ:** UBND xã tăng cường tuyên truyền, vận động nhân dân khắc phục khó khăn, đẩy mạnh sản xuất, kinh doanh dịch vụ, phát huy tiềm năng lợi thế của địa phương. Khuyến khích các cơ sở sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp tiếp cận các nguồn vốn kinh doanh có hiệu quả. Chính quyền địa phương luôn tạo điều kiện thuận lợi trong các hoạt động đầu tư vào sản xuất kinh doanh; việc phát triển các nghề truyền thống được chú trọng, các cơ sở kinh doanh ô tô, vật liệu xây dựng, may mặc...trên địa bàn phát triển mạnh góp phần giải quyết việc làm cho hàng trăm lao động trên địa bàn xã.

UBND xã luôn tạo điều kiện cho các Công ty, doanh nghiệp đến đầu tư trên địa bàn xã.

#### **4. Kinh tế hợp tác và HTX:**

Tập trung chỉ đạo các HTX xây dựng và tổ chức thực hiện phương án sản xuất kinh doanh dịch vụ và phân phối thu nhập theo tinh thần HTX kiểu mới bảo đảm yêu cầu dịch vụ bắt buộc, dịch vụ mở thực sự hiệu quả.

Chỉ đạo các HTX tổ chức Hội nghị tổng kết sản xuất kinh doanh dịch vụ năm 2022, triển khai kế hoạch SX KDDV năm 2023. Chỉ đạo, hướng dẫn HTX Trà Liên Tây tổ chức Đại hội nhiệm kỳ 2023-2028 theo đúng luật HTX.

Chỉ đạo các HTX thực hiện đồng bộ các giải pháp để cải tạo đồng ruộng, nâng cấp xây dựng hệ thống kênh mương, giao thông nội đồng, tăng cường công tác khuyến nông tạo điều kiện hỗ trợ cho xã viên phát triển các mô hình kinh tế có thu nhập cao. Các HTX đã tiến hành sản xuất lúa theo mô hình nông nghiệp thông minh thích ứng với biến đổi khí hậu CSA từ nguồn hỗ trợ kinh phí thực hiện chính sách bảo vệ và phát triển đất trồng lúa (Nghị định 62/2019/NĐ-CP của Chính Phủ).

Đã tổ chức rà soát, chấm điểm các HTX, kết quả HTX Phú Áng, Trà Liên Tây, Trà Liên Đông đạt loại khá, HTX Phước Mỹ đạt loại trung bình.

### **5. Công tác địa chính xây dựng, tài nguyên môi trường:**

\* **Công tác xây dựng cơ sở hạ tầng:** Phối hợp với cấp trên nghiệm thu công trình kè chống xói lở bờ sông Thạch Hãn đoạn qua thôn Trà Liên Đông, tổng số tiền 1 tỷ đồng; kè chống xói lở bờ sông Ái Tử đoạn qua thôn Trà Liên Tây, tổng số tiền 1 tỷ đồng; Sửa chữa Nghĩa trang liệt sỹ xã, tổng số tiền 450 triệu đồng.

Phối hợp với cấp trên họp bàn phương án giải phóng mặt bằng đường Hùng Vương nối dài có liên quan đến xã Triệu Giang. Hoàn thành xong công tác giải phóng mặt bằng xây dựng cầu Bến Lợi, hiện nay đơn vị đang thi công xây dựng cầu Bến Lợi, tổng số tiền 19 tỷ đồng. Công trình sân thể dục có mái che Trường THCS và Tiểu học Triệu Giang với tổng số tiền 150 triệu đồng. Công trình Trường mầm non Triệu Giang, hạng mục nhà 2 tầng, 6 phòng học chuẩn bị nghiệm thu bàn giao đưa vào sử dụng trong năm học 2023-2024. Công trình xây dựng nhà bảo vệ và nâng cấp sân diêm Trường trung tâm Trường Mầm non Triệu Giang với tổng số tiền 450 triệu đồng.

Phối hợp với cấp trên nghiệm thu đưa vào sử dụng công trình đường về xã Triệu Giang (đê Tiền – Tả), tổng số tiền 1 tỷ đồng; Nghiệm thu và bàn giao công trình đường giao thông nông thôn thôn Phú Mỹ Kiên với tổng số tiền 752,110 triệu đồng; trong đó vốn nhà nước hỗ trợ: 375 triệu đồng, vốn nhân dân đóng góp: 377,110 triệu đồng. Triển khai xây dựng đường giao thông nội đồng HTX Phú Áng với số tiền: 80 triệu đồng (vốn Nghị định 62).

\* **Tài nguyên môi trường:** năm 2023, UBND xã tiếp tục hướng dẫn các cá nhân, hộ gia đình chuyển quyền sử dụng đất, tách thửa, cấp đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất bà con nhân dân trên địa bàn xã.

Phối với với đơn vị tư vấn lập dự án QHSD đất đến năm 2030 và kế hoạch sử dụng đất năm 2023 huyện Triệu Phong cho địa bàn xã Triệu Giang. Công khai quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 và kế hoạch sử dụng đất năm 2023 huyện Triệu Phong tại trụ sở UBND xã.

Báo cáo tổng hợp kiểm kê đất đai năm 2022, tình hình quản lý mốc địa chính xã Triệu Giang.

Phối hợp triển khai thực hiện phân loại, xử lý rác thải sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn xã. Phối hợp với Hội LHPN xã tổ chức ra mắt mô hình xử lý, phân loại rác thải tại nguồn và ký cam kết thực hiện tại thôn Trà Liên Đông.

**6. Công tác tài chính tín dụng:** Ngay từ đầu năm UBND xã đã tập trung chỉ đạo và điều hành ngân sách với mục tiêu đảm bảo nguồn lực thực hiện nhiệm vụ phát triển KT-XH, đảm bảo QP-AN. Phân bổ và sử dụng kinh phí đúng mục tiêu, tiết kiệm, có hiệu quả.

Tổng thu ngân sách xã đến ngày 30/11/2023 : 6.268,85 triệu đồng/3.880 triệu đồng, đạt 161,6% so với dự toán; Trong đó: Thu trên địa bàn: 762,3 triệu đồng/552,2 triệu đồng, đạt 138% kế hoạch; Thu bổ sung ngân sách từ cấp trên: 4.687,8 triệu đồng; thu chuyển nguồn: 818,4 triệu đồng.

Tổng chi ngân sách xã đến 30/11/2023: 4.510,2 triệu đồng/3.880 triệu đồng, đạt 116,2% so với dự toán; trong đó: Chi đầu tư phát triển: 575,4 triệu đồng, chi thường xuyên: 3.934,8 triệu đồng/3.880 triệu đồng, đạt 101,4%.

Hoạt động tín dụng được thực hiện đúng quy định pháp luật. UBND xã cùng với các ban ngành đoàn thể tạo điều kiện để nhân dân tham gia vay vốn đầu tư phát triển sản xuất, tích lũy tiết kiệm. Các hội đoàn thể tín chấp với Ngân hàng CSXH và Ngân hàng NN&PTNT cho các thành viên vay vốn hơn 25 tỷ đồng. Nhìn chung đồng vốn sử dụng đúng mục đích và có tác dụng tích cực đến sự phát triển kinh tế xã hội của địa phương.

## **II. Văn hóa – xã hội:**

**1. Các hoạt động văn hóa thông tin - TDTT:** Tăng cường tuyên truyền các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, kỷ niệm các ngày lễ lớn của quê hương, đất nước. Tất cả các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã thực hiện việc trang trí, treo băng rôn tuyên truyền, cờ Tổ quốc, cờ phướn tại Trụ sở, trên các trục đường chính và treo cờ tổ quốc tại hộ gia đình nhân các dịp lễ, Tết.

Tham gia giải cờ tướng Xuân năm 2023 do UBND huyện tổ chức. Phối hợp với xã Đoàn tham gia giải bóng chuyền tuổi trẻ huyện Triệu Phong; tham gia giải đua thuyền truyền thống huyện Triệu Phong chào mừng ngày sinh Tổng Bí thư Lê Duẩn. Chi đạo Làng Trà Liên tổ chức lễ hội đua thuyền truyền thống nhân dịp Tết Nguyên đán.

Phối hợp với UBMTTQVN xã bình xét công nhận danh hiệu “Gia đình văn hóa” năm 2023 trên địa bàn xã.

Phối hợp với cấp trên kiểm tra, khảo sát các di tích lịch sử trên địa bàn xã và tổ chức lấy ý kiến về quy hoạch bảo quản, tu bổ phục hồi và phát huy giá trị di tích lịch sử quốc gia các địa điểm liên quan đến dinh Chúa Nguyễn.

**2. Giáo dục:** Tiếp tục thực hiện các văn bản chỉ đạo về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo; thực hiện tốt Chương trình giáo dục phổ thông năm 2018; xây dựng và triển khai chiến lược phát triển giáo dục giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030. Trong năm học đã triển khai có hiệu quả chủ đề năm học “Đoàn kết, kỷ cương, đổi mới, sáng tạo, hoàn thành tốt các mục tiêu, nhiệm vụ và nâng cao chất lượng giáo dục đào tạo”. Thực hiện tốt việc huy động và duy trì số lượng học sinh ở các cấp học; Năm học 2022-2023 xã tiếp tục được huyện và tỉnh công nhận đạt chuẩn phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi, phổ cập giáo dục THCS và đạt chuẩn phổ cập giáo dục trẻ 5 tuổi.

Đã chỉ đạo các Trường học tổ chức khai giảng năm học mới 2023-2024 theo đúng kế hoạch của cấp trên.

**3. Y tế:** Hoạt động khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe cho nhân dân tại Trạm y tế được duy trì, đảm bảo kịp thời, hiệu quả, đáp ứng nhu cầu khám chữa bệnh của nhân dân; Trong năm đã tổ chức khám và điều trị cho 1.169 lượt người. Khám học sinh mầm non: 186 trẻ; Khám đánh giá người khuyết tật: 03 người; Khám độ tuổi 17: 45/45 thanh niên; Hàng tháng tổ chức tiêm phòng cho trẻ em đầy đủ. Thực hiện tốt chương trình vệ sinh an toàn thực phẩm, phối hợp với Trung tâm y tế dự phòng huyện tổ chức kiểm tra cơ sở kinh doanh, dịch vụ ăn uống trên địa bàn.

Trong năm trên địa bàn xã phát hiện 03 ca mắc sốt xuất huyết; Trạm y tế đã cùng với Trung tâm y tế huyện điều tra chỉ số bọ gậy tại các thôn. Chỉ đạo y tế thôn tăng cường công tác giám sát, phát hiện sớm ca bệnh tại địa bàn, hướng dẫn nhân dân vệ sinh môi trường, diệt bọ gậy.

Tỷ lệ người dân tham gia BHYT đạt 99%.

Năm 2023 Trạm y tế duy trì đạt chuẩn Quốc gia về y tế theo Bộ tiêu chí của Bộ y tế.

**4. Dân số - gia đình và trẻ em:** Công tác Dân số- kế hoạch hóa gia đình luôn được quan tâm, chú trọng, tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động các cặp vợ chồng sử dụng các biện pháp tránh thai. Trong năm đã tổ chức tuyên truyền và phối hợp với Trung tâm y tế huyện tổ chức chiến dịch CSSKSS - kế hoạch hoá gia đình cho chị em phụ nữ.

Số sinh trong kỳ 48 người (Nữ: 25), tỷ suất sinh: 10,42‰; sinh con thứ 3 trở lên: 08 người, tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên 16,6% (*giảm 4,5% so với năm 2022*). Tử trong kỳ: 22 người; tỷ suất tử: 4,77‰. Tỷ lệ PTĐSTN: 2,60% (*tăng 1,86% so với năm 2022*).

Tổ chức Lễ phát động xây dựng Thôn không có người sinh con thứ 3 trở lên thôn Trà Liên Đông.

Tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng theo chiều cao: 8,7% (*giảm 0,3% với năm 2022*); theo cân nặng: 7,4 % (*giảm 0,2% so với năm 2022*).

**5. Công tác chính sách xã hội:** Phối hợp với Bưu điện huyện chi trả các chế độ trợ cấp xã hội đầy đủ, kịp thời và đúng đối tượng. Tổ chức làm vệ sinh và viếng NTLS xã nhân dịp Tết Dương lịch và Tết Nguyên đán, ngày thành lập Đảng 03/2, ngày giải phóng Miền Nam 30/4, ngày Quốc khánh 02/9.

Quan tâm, chăm lo và thực hiện tốt các chế độ, chính sách đối với người có công, gia đình liệt sỹ, thương binh, bệnh binh. Nhân dịp Tết Nguyên đán UBND xã phối hợp UBMTTQ, các đoàn thể xã tổ chức các đoàn thăm hỏi, chuyển quà của

Chủ tịch nước, quà của các cấp, các tổ chức, cá nhân đến các đối tượng chính sách, người nghèo, nạn nhân chất độc da cam dioxin, hộ gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa bàn xã với tổng 387 suất quà, số tiền 138,6 triệu đồng.

Nhân dịp kỷ niệm 76 năm ngày thương binh liệt sỹ 27/7 các tổ chức, đơn vị và chính quyền xã đã tổ chức thăm, tặng quà cho các gia đình chính sách với 236 suất quà, tổng số tiền: 111,4 triệu đồng.

Thực hiện việc cấp giấy chứng nhận và thẻ BHYT cho hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2023, gia hạn thẻ BHYT cho các đối tượng chính sách xã hội, BTXH năm 2023.

Chỉ đạo Hội Người cao tuổi xã tổ chức chúc thọ, mừng thọ tặng quà cho người cao tuổi nhân dịp kỷ niệm ngày Người cao tuổi Việt Nam 06/6/2023.

Năm 2023 đã lập hồ sơ cho 31 trường hợp bảo trợ xã hội, 07 hồ sơ người có công, 01 hồ sơ sửa chữa nhà ở cho đối tượng thương binh.

Tổ chức điều tra lao động gắn với cơ sở dữ liệu Quốc gia về dân cư trên địa bàn xã.

Tổ chức triển khai Quyết định số 995/QĐ-UBND và Quyết định số 1734/QĐ-UBND của UBND huyện về chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững đối với hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo, với nguồn vốn hỗ trợ 537 triệu đồng.

Tổ chức điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo theo chuẩn nghèo mới trên địa bàn xã cuối năm 2023: Kết quả: hộ nghèo: 48 hộ, chiếm tỷ lệ 3,60%; hộ cận nghèo: 35 hộ, chiếm tỷ lệ 2,62%.

### **III. Tồn tại, hạn chế:**

- Kinh tế nông nghiệp có bước phát triển nhưng còn gặp nhiều khó khăn, tình hình biến đổi khí hậu, dịch bệnh, giá cả thị trường đã ảnh hưởng không nhỏ đến ngành nông nghiệp.

- Công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm cho người lao động chưa được quan tâm đúng mức. Tỷ lệ lao động qua đào tạo nghề đạt tỷ lệ chưa cao.

- Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” chưa phát triển theo chiều sâu. Hoạt động của các Ban điều hành thôn văn hóa còn hạn chế.

- Tình trạng lấn chiếm, tranh chấp đất đai, khiếu kiện vẫn còn xảy ra.

- Các tiêu chí xây dựng nông thôn mới đã đạt nhưng chất lượng chưa cao, chưa thực sự bền vững.

### **Phần thứ hai**

## **KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KT-XH NĂM 2024**



## **I. Một số chỉ tiêu chủ yếu:**

- Tổng giá trị các ngành tăng 10-13%.
- + Giá trị sản xuất nông – lâm- ngư nghiệp tăng 5-7%.
- + Giá trị sản xuất CN-TTCN tăng 16-20%.
- + Giá trị TM-DV tăng 9-11%.
- + Giá trị về xây dựng cơ bản tăng từ 8-10%.
- Duy trì tỷ lệ phát triển dân số tự nhiên, giảm tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên xuống dưới 16%. Tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng theo cân nặng giảm còn 7,3%. Phần đầu tỷ lệ người dân tham gia BHYT đạt trên 99%.
- Giảm tỷ lệ hộ nghèo từ 0,5-1,0%/năm.
- Tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 63-65%.
- Tỷ lệ huy động trẻ em đến trường (mẫu giáo) đạt trên 88%, học sinh tiểu học và THCS đến trường đạt 100%.
- Tổng thu ngân sách: từ 4 - 4,2 tỷ đồng.
- Thực hiện tốt nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương, giao quân đủ chỉ tiêu.
- Giữ vững ANCT-TT ATXH trên địa bàn.
- Thu nhập bình quân đầu người phần đầu đạt từ 72-76 triệu đồng/người/năm

## **II. Những nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu:**

- Tập trung chuyển đổi cơ cấu cây trồng vật nuôi theo hướng tăng giá trị, xây dựng và phát triển các mô hình công nghệ cao. Chú trọng quy hoạch vùng sản xuất giống; tiếp tục ứng dụng KHKT vào sản xuất nông nghiệp; thường xuyên theo dõi để phát hiện kịp thời sâu bệnh hại cây trồng để chỉ đạo, hướng dẫn nông dân phòng trừ hiệu quả. Triển khai xây dựng các mô hình lúa nông nghiệp thông minh thích ứng biến đổi khí hậu (CSA) trên địa bàn xã đã quy hoạch tập trung, có điều kiện đất đai, tưới tiêu, giao thông nội đồng thuận lợi, trước mắt trong vụ Đông- Xuân chỉ đạo thực hiện thêm một số HTX đã đăng ký từ nguồn kinh phí hỗ trợ theo Nghị định số 62/2019/NĐ-CP.

- Đẩy mạnh phát triển chăn nuôi, phát triển các mô hình trang trại, gia trại; thực hiện dần tái đàn lợn. Nâng cao nhận thức trong nhân dân về công tác phòng ngừa dịch bệnh, không để dịch bệnh xảy ra trên địa bàn.

**2. Về xây dựng nông thôn mới:** Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện xây dựng các tiêu chí về xây dựng nông thôn mới theo bộ tiêu chí mới, lấy phát triển

kinh tế làm trọng tâm. Duy trì và nâng cao các tiêu chí đã đạt được. Phấn đấu đến năm 2025 xã đạt nông thôn mới nâng cao.

### **3. Tiêu thủ công nghiệp, ngành nghề, kinh doanh dịch vụ**

Đẩy mạnh việc phát triển công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, ngành nghề, kinh doanh, dịch vụ, thương mại trên địa bàn, trong đó quan tâm đến các trục đường dọc Quốc lộ 1A và tuyến đường liên xã. Tạo điều kiện thuận lợi cho các dự án đầu tư phát triển KDDV trên địa bàn xã.

### **4. Công tác xây dựng cơ sở hạ tầng- Tài nguyên môi trường**

#### **\* Công tác xây dựng cơ sở hạ tầng**

- Tranh thủ nguồn vốn đầu tư của các cấp để xây dựng cơ sở hạ tầng góp phần phát triển KT-XH và phòng chống thiên tai tại địa phương.

- Tiếp tục theo dõi tiến độ thi công các công trình trên địa bàn và nghiệm thu đưa vào sử dụng khi đã hoàn thành.

- Triển khai lập hồ sơ, xin kinh phí để xây dựng đường giao thông nông thôn và kiên cố hóa kênh mương cho các đơn vị theo kế hoạch đầu tư công năm 2024, vốn thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng Nông thôn mới - vốn trái phiếu Chính phủ, vốn Nghị định 62.

#### **\* Tài nguyên môi trường**

- Tăng cường quản lý sử dụng đất theo quy định của Pháp luật. Tập trung khai thác có hiệu quả lợi thế về đất đai. Cấp đổi giấy CNQSD đất theo quy định, xử lý các hộ lấn chiếm đất.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thống kê đất đai năm 2023; đăng ký kế hoạch sử dụng đất năm 2024.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về môi trường, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao ý thức bảo vệ môi trường cho nhân dân; tăng cường kiểm tra, giám sát ngăn chặn các trường hợp khai thác cát sạn trái phép. Hàng năm xây dựng kế hoạch và phối hợp với cấp trên kiểm tra việc bảo vệ môi trường, xử lý rác thải các cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn xã.

### **5. Tài chính – ngân hàng**

- Tăng cường quản lý điều hành thu – chi ngân sách đúng luật, công khai dân chủ, sử dụng ngân sách theo dự toán đúng mục đích và Quyết định của UBND huyện trong phần giao dự toán cho xã.

- Phối hợp với các ngân hàng tạo điều kiện thuận lợi để các hộ vay vốn phát triển sản xuất, kinh doanh, giải quyết việc làm và giúp các hộ nghèo vươn lên thoát nghèo.

- Tiếp tục chỉ đạo kiểm tra, giám sát hoạt động kinh tế tài chính ở các thôn. Tạo điều kiện để huy động vốn vay cho nhân dân.

## **6. Văn hóa thông tin**

- Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền nhân các ngày lễ lớn, các sự kiện trọng đại của quê hương, đất nước. Tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, TDTT phục vụ các sự kiện chính trị, các ngày lễ, Tết.

- Nâng cao chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư” gắn với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”. Tiếp tục duy trì hoạt động hiệu quả của các Ban điều hành làng văn hóa, Thôn văn hoá; Tổ chức bình xét khu dân cư văn hóa, gia đình văn hóa vào dịp cuối năm. Tiếp tục phát động phong trào chinh trang văn hóa nông thôn mới;

- Tham gia tốt các hoạt động văn hóa – văn nghệ, TDTT do huyện, tỉnh tổ chức trong năm.

## **7. Giáo dục**

- Tiếp tục thực hiện các văn bản chỉ đạo, điều hành của các cấp về giáo dục và đào tạo, đặc biệt là triển khai thực hiện có hiệu quả Kết luận số 51-KL/TW ngày 30/5/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 8 khoá XI về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo; Chỉ thị số 14/CT-TTg ngày 25/5/2021 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021 - 2030. Huy động 100% học sinh trong độ tuổi đến trường. Làm tốt công tác tuyển sinh năm học 2023-2024; Đa dạng hóa các loại hình khuyến học, khuyến tài, chú trọng phát triển khuyến học từ các dòng họ, thôn, làng...Hoàn thành việc xây dựng Trường học đạt chuẩn quốc gia theo kế hoạch.

- Duy trì phổ cập giáo dục THCS, Tiểu học đúng độ tuổi và phổ cập giáo dục trẻ 5 tuổi. Phấn đấu xây dựng Trường học đạt chuẩn quốc gia mức độ 1.

## **8. Y tế - Dân số kế hoạch hóa gia đình**

- Y tế: Thực hiện tốt việc chăm sóc sức khỏe nhân dân, tích cực phòng chữa bệnh, khám cho đối tượng thuộc chương trình y tế Quốc gia. Chủ động phối hợp tuyên truyền phòng chống dịch bệnh, kiểm tra hướng dẫn vệ sinh ATTP, vệ sinh môi trường, trực đầy đủ theo quy định. Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả chương trình mục tiêu quốc gia về y tế. Tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh trên địa bàn xã.

- Dân số KHHGD: Tiếp tục thực hiện tốt công tác Dân số - KHHGD. Tăng cường công tác tuyên truyền để thay đổi hành vi, nâng cao nhận thức về Dân số - KHHGD đặc biệt là những người trong độ tuổi sinh đẻ; Giảm tỷ lệ sinh con thứ 3

trở lên xuống dưới 16%, ổn định tỷ lệ phát triển dân số tự nhiên. Nâng cao chất lượng hoạt động của các địa bàn không có người sinh con thứ 3 trở lên.

### **9. Chính sách xã hội**

- Làm tốt công tác chính sách xã hội, lập hồ sơ giải quyết các chế độ chính sách kịp thời cho các đối tượng. Tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho các gia đình chính sách, có công với cách mạng vào dịp Tết và ngày TBLS 27/7. Tiếp tục huy động và sử dụng có hiệu quả quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”, quỹ “Vì người nghèo”.

- Chương trình giảm nghèo bền vững: Tiếp tục phối hợp với Trung tâm dạy nghề huyện mở các lớp tập huấn, đào tạo nghề cho lao động nông thôn, hỗ trợ vay vốn, giải quyết việc làm. Giảm tỷ lệ hộ nghèo theo chuẩn nghèo mới trên địa bàn xã từ 0,5-1%.

### **10. Quốc phòng - An ninh:**

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục nhằm nâng cao ý thức cảnh giác cách mạng, đẩy mạnh phong trào quần chúng bảo vệ an ninh Tổ quốc, xây dựng thế trận quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh nhân dân vững chắc. Duy trì tốt chế độ trực SSCĐ bảo vệ các ngày lễ, tết, PCTT&TKCN. Tổ chức giao quân đủ chỉ tiêu năm 2024. Tổ chức huấn luyện quân sự, giáo dục chính trị cho LLDQ. Tham gia hội thi, hội thao đầy đủ đúng thành phần quy định. Tổ chức diễn tập chiến đấu phòng thủ xã năm 2024.

- Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 09/2011/CT-TW ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XI) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Chủ động nắm chắc tình hình, phát hiện và ngăn chặn kịp thời. Tích cực tham gia xây dựng cơ sở ATLC-SSCĐ, cụm liên hoàn làm chủ về ANTT. Kiểm tra và nhân rộng các mô hình thôn không có tội phạm, thôn không có tệ nạn ma túy. Giải quyết dứt điểm các vụ việc xảy ra trên địa bàn xã. Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án 06 trên địa bàn xã. Hoàn thành 100% kích hoạt định danh điện tử.

### **11. Công tác Tư pháp, thanh tra, thi hành án, cải cách hành chính:**

- Thường xuyên thực hiện chế độ tiếp công dân, tăng cường công tác thanh tra nhân dân. Tổ chức tốt hòa giải tại cộng đồng, thực hiện đầy đủ quy chế dân chủ cơ sở, giải quyết tốt các tranh chấp, khiếu kiện.

- Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể, các Thôn trong toàn xã tuyên truyền phổ biến Pháp luật đến tận hội viên và nhân dân trong toàn xã.

- Thực hiện tốt nhiệm vụ cải cách hành chính, hoạt động của bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả. Triển khai số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính theo hướng dẫn của cấp trên. Tiếp tục thực hiện Đề án số 536/ĐA-UBND ngày 22/02/2023 về chuyển đổi số huyện Triệu Phong đến năm 2025, định hướng đến

2030; Chương trình tổng thể CCHC nhà nước giai đoạn 2021-2030 của Chính Phủ; Nghị quyết số 01-NQ/TU ngày 04/11/2021 của Tỉnh uỷ Quảng Trị về đẩy mạnh CCHC tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2021-2025. Nghị định số 42/2022/NĐ-CP ngày 24/6/2022 của Chính phủ quy định về việc cung cấp thông tin và dịch vụ công trực tuyến của cơ quan Nhà nước trên môi trường mạng.

Trên đây là kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 của UBND xã Triệu Giang./.

***Nơi nhận:***

- UBND huyện (b/c);
- Đảng uỷ, HĐND (b/c);
- UBMT, các ban ngành, đoàn thể;
- Trường, Trạm y tế;
- Chi bộ, Thôn, HTX;
- Lưu VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**CHỦ TỊCH**

**Bùi Quốc Hùng**